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0. Wstęp 
 
Prezentowany poniżej zbiór z serii: „Kraków i jego okolice na 

rodzinnych slajdach z lat 1983-1992”, stanowi część II z trzyczęściowego 
cyklu, podzielonego na lata i terytorium. Poniższy album czasowo 
obejmuje lata 1989-1992, zaś terytorialnie Kraków i jego (głównie) 
obrzeża. Więcej o kulisach powstawania slajdów i końcowym okresie PRL, 
jego blaskach i cieniach, obszerniej piszę we wstępie do części I tego 
cyklu, która obejmuje lata 1983-1988.  

Tym razem ramy czasowe obejmują samą końcówkę czasów PRL  
i początek III RP, kiedy tworząca się w Polsce kapitalistyczna nadbudowa, 
oparta na neoliberalnych zasadach, których konsekwentnym wyznawcą był 
wicepremier Leszek Balcerowicz, szybko zaczęła przerastać zastaną bazę, 
co zaowocowało masowymi bankructwami dawnych socjalistycznych 
przedsiębiorstw. W konfrontacji z dotowaną żywnością z Zachodu, czy 
niczym niekontrolowanym zalewem „chińszczyzny” i towarów z byłych 
republik ZSRR, najzwyklej nie wytrzymywały one konkurencji. Upadek 
rodzimych firm otwierał drogę do ekspansji kapitału zachodniego, którego 
przedstawiciele wykupywali rodzimy majątek za bezcen. Chaosowi 
gospodarczemu towarzyszyły polityczne wojny na górze i coraz ostrzejsze 
podziały w dawnym obozie Solidarności, za sprawą kreowanych przez 
Lecha Wałęsę „wojen na górze” i „falandyzacji” prawa. A był to przecież 
dopiero początek przemian, które wiele klas społecznych doprowadziły do 
ubóstwa. W sklepach pojawiło się wszystko, co tylko dusza zapragnie, ale 
ludzi w większości nie było stać na te rarytasy. Po raz pierwszy od 
niepamiętnych lat pojawiło się bezrobocie, zjawisko dotąd nieznane,  
z czasem coraz bardziej narastające i dokuczliwe, a z drugiej strony 
szybko narastała warstwa ludzi bogatych, z upływem czasu coraz 
liczniejsza i bardziej wpływowa, która regularnie żerowała na hasłach 
solidarnościowych i chrześcijańskich wartościach. Kto miał pracę, często  
w sprywatyzowanych w „złodziejski” sposób firmach, a ja do tej kategorii 
ludzi należałem jeszcze kilkanaście lat, tego stać było praktycznie na 
wszystko. To i dla mnie były dobre złego początki. Przebieg wydarzeń  
z tych lat to jednak temat rzeka; może kiedyś spróbuję opisać te rodzące 
się w Polsce czasy drapieżnego kapitalizmu, którym z bliska się 
przyglądałem, choć nie jako właściciel firmy, a jedynie zwykły, trzeba 
przyznać nieźle zarabiający wówczas specjalista z dziedziny górnictwa 
odkrywkowego i przeróbki surowców mineralnych (jak wówczas płacono, 
to już inna kwestia), który jednak z czasem stawał się niewygodny,  
bo nadchodziło młode pokolenie, często niedouczone bądź o płytkiej 
wiedzy, ale skłonne pracować o wiele taniej i dyspozycyjne do bólu, 
ponadto potrafiące bez problemu udowodnić klientom, że czarne jest 
białe. Jako człowiek z pewnymi zasadami, wówczas były już członek 
Solidarności, nie mogłem się temu przyglądać obojętnie, więc 
wylądowałem na bezrobociu. Godność ludzka ma swoją wartość i granicę, 
więc z perspektywy czasu nie żałuję tej postawy, choć to dzisiaj, w tych 
rzekomo lepszych i bardziej sprawiedliwych czasach, wyświechtany 
slogan.  
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Choć nieraz było potem mi ciężko, a nawet bardzo ciężko  
i zakosztowałem smaku kontaktów z Urzędem Pracy oraz związanych ze 
statusem bezrobotnego wielu upokorzeń, jakoś w końcu, po kilku latach 
szamotaniny, stresów i depresji, wyszedłem na prostą, bez gięcia karku  
w stosunku do nowo tworzącej się kasty przedsiębiorców, często ludzi 
niekompetentnych i niedouczonych, ale przebojowych i bezczelnych. 
Paradoksalnie, jako bezrobotny mogłem za to rozwijać swoje pasje, która 
od lat we mnie głęboko tkwiły i dzięki temu coś po sobie w życiu 
pozostawię (patrz wykaz na końcu opracowania). Nie ma więc złego, co by 
na dobre nie wyszło - czasom III RP też mam coś zatem do 
„zawdzięczenia”. Dziś jestem emerytem, człowiekiem niezależnym 
politycznie, który bez „obciachu” może wyrażać swoje poglądy, a ponadto 
nikomu nie musi się nisko kłaniać. Ale z drugiej strony pewnie dlatego 
jestem w takim miejscu, w jakim jestem. 

Ale przejdźmy do zdjęć (slajdów), które w tym czasie początkowo 
wykonywałem jeszcze półautomatycznym Zenitem, a potem już 
automatycznym aparatem marki Fuji, zwanym „głupim Jasiem”, które to 
„ogłupiacze” fotograficzne zaczęły zalewać nasz rynek. Slajdy kończyły 
swój żywot, bo powszechnie dostępne stały się automaty do wykonywania 
zdjęć analogowych i dawne przyzwyczajenia musiały odejść do lamusa, 
choć nie bez bólu i nutki sentymentu. 

I tym razem na rodzinnych w zamierzeniu zdjęciach najczęściej 
pojawiają się: moja córka, również żona, ale też Maciek Szolc, mój 
nieżyjący już kolega z bloku, podobny jak ja miłośnik Krakowa i człowiek 
pod wieloma względami „pozytywnie nakręcony” oraz jego dzieci: Magda  
i Wojtek. Oczywiście najważniejszy w nich jest obecnie drugi plan,  
z widokami Krakowa i jego okolic, często nie najlepszej jakości, bo taka to 
wtedy była jakość klisz fotograficznych i taki to ze mnie był wówczas 
fotograf. Warto jednak popatrzeć na ten świat sprzed ćwierć wieku, który 
zwłaszcza na dawnych, południowych przedmieściach, w sąsiedztwie 
których mieszkałem, zmienił się nie do poznania. 

Rozdział I.A. (fot. nr: 2-35) to rekonesans po zabytkowym 
Śródmieściu, a trasa spaceru zatacza koło. Zaczyna się od Barbakanu  
i Bramy Floriańskiej, a potem biegnie ulicą Floriańską, Plantami, ulicami 
na dawnym Okole: Poselską, Kanoniczą (pod Wawel) i Grodzką, by 
osiągnąć place: Wszystkich Świętych (wówczas Wiosny Ludów)  
i Dominikański.  Dalej ulicą Bracką podążamy do Rynku Głównego  
i Małego Rynku, by ulicą Szpitalną dotrzeć do Placu św. Ducha i Teatru 
Słowackiego. Innymi słowy– Śródmieście Krakowa sprzed ćwierć wieku  
w pigułce, choć na pewno zabrakło w niej wielu obiektów. 

Rozdział I.B (fot. nr: 36-46) to kilka widoków z terenu Ogrodu 
Botanicznego, urokliwego zakątka Wesołej, które to miejsce szczególnie 
często w tym czasie odwiedzałem z uwagi na jego uroki, szczególnie na 
wiosnę. 
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Rozdział I.C (fot. nr: 46-68) zawiera szereg bardzo cennych zdjęć,  
już o charakterze archiwalnym, z terenu Woli Justowskiej i Lasu 
Wolskiego. Widać na nich: drugi ze spalonych kościołów na terenie 
skansenu etnograficznego, niczym nieprzysłonięty i niepogrodzony stok 
Wesołej Polany, Panieńskie Skały (jeszcze) z figurą Matki Boskiej na 
szczycie jednej z nich, kultową wręcz dla trzech pokoleń Krakusów 
kawiarenką Baba Jaga, spaloną w latach 90-tych, czy częściowo 
uszkodzony przez ulewy Kopiec Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu. 
Oczywiście trudno mi było sobie odmówić przyjemności zamieszczenia 
kilka migawek terenu ZOO, które to miejsce uwielbiałem od dziecka. 
Najczęściej dojeżdżało się tutaj (na Wolę Justowską) autobusami linii: 102 
bądź 152, kursującymi z Cichego Kącika, a drogą przez las szło się  
od przystanku przy Alei Kasztanowej.   

Kilka klasycznych ujęć kościoła Kamedułów na Bielanach, spod 
bramy prowadzącej do klasztoru, zamieściłem w rozdziale I.D (fot. nr: 69-
73). Jedno ze zdjęć (fot. nr 69) ukazuje niczym niezakrzaczony stok 
Srebrnej Góry od strony ulicy Orlej, który nie tak dawno wykarczowano  
z pleniących się tam chaszczy, by założyć tu winnicę. 

Jak bardzo i to na korzyść zmieniło się wzgórze tynieckie pokazują 
skany z rozdziału I.E (fot. nr: 74-77). Rekonstrukcje murów tej warowni 
bardzo podniosły jej walory widokowe i poznawcze. Niestety od dawna nie 
ma już popularnej kiedyś przeprawy promowej na Wiśle, łączącej Tyniec  
z Piekarami, których wapienne skałki zdobią nadwiślański krajobraz (fot. 
nr: 78-79). Mówi się o przywróceniu tej turystycznej atrakcji, ale co z tego 
wyjdzie pokaże czas. Dziś trudno wierzyć w ciemno w jakiekolwiek 
deklaracje, zwłaszcza polityków.  

Prokocim (rozdział I.F – fot. nr: 80-97) to dawna podkrakowska 
wieś, dziś część dzielnicy XII, gdzie mieszkam od 40 lat, stąd musi się on 
przewijać w moich dawnych slajdach. Najcenniejsze są ujęcia doliny 
Drwinki, kiedyś urokliwej i otoczonej łąkami, dziś zewsząd obudowanej 
domami i zakrzaczonej oraz jej sąsiedztwa na przedpolu „akademików” AM 
(dziś UJ) na skraju wzniesienia Baranówka. W czasie przeszłym można też 
mówić o ogródkach działkowych, które rozciągały się na zboczu doliny 
pomiędzy ulicami: Wielicką i Sadka, w sąsiedztwie wiejskiej osady. Kilka 
migawek pokazuje też dawne realia Osiedla Na Kozłówce. 

Rżąka, a raczej jej pola uprawne i łąki, które po roku 1990 
stopniowo stawały się porastającymi brzozami i dziką aronią ugorami, były  
(i nadal są) moim ulubionym terenem spacerowym. Jest wielką stratą dla 
mieszkańców okolicznych osiedli: Na Kozłówce, Rżąka, Nowy Prokocim, 
czy Nowy Bieżanów, że teren ten nie został przeznaczony pod rekreację  
i obecnie jest systematycznie okrawany przez nową zabudowę. Całkowicie 
zostały stąd wyparte licznie tu kiedyś rozlokowane ogródki działkowe,  
po których jeszcze długo można było zbierać: truskawki, maliny, 
porzeczki, czy agrest. Ta urokliwa kiedyś samotnia z grubsza obejmowała 
obszar pomiędzy ulicami: Obronną, Kostaneckiego, Jakubowskiego  
i Kosocicką.  
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Mam satysfakcję, że przynajmniej po części udało mi się uwiecznić 
dawne klimaty tego rolniczego kiedyś terenu (rozdział I.G – fot. nr:  
98-113), gdzie nie brakowało ani pięknych kwiatów polnych, ani 
przeróżnej fauny, jak choćby: zajęcy, żab, bażantów, kuropactw, czy 
śpiewających ptaków. Piękne to były czasy, gdy dominowała tu otwarta 
przestrzeń, w którą wkomponowane były wspomniane już wyżej ogródki 
działkowe oraz rozrastający się wzdłuż ulicy Jakubowskiego las. Dziś lasu 
już nie ma, bo w tym miejscu powstaje centrum medyczne AM, a obok 
większego ze stawów (wzdłuż „ulicy” Słona Woda) ma powstać wielkie 
blokowisko. Również tylko wspomnieniem jest rozległa łąka pomiędzy 
Rżąką, a Krzyszkowicami, gdzie dziś przebiega autostrada A-4. 

Kilka migawek z terenu Piasków Wielkich, które szczególnie 
drastycznie zmieniły się na rolniczych kiedyś terenach za kościołem na 
Piaskach Wielkich, rozciągających się wzdłuż ulicy Do Luboni, zawiera 
rozdział I.H (fot. nr: 114-121). 

Dramatycznie niekorzystne zmiany krajobrazowe zaszły na zboczu 
Kosocic i Rajska od strony Piasków Wielkich, a także po drugiej stronie 
wysoczyzny, od strony potoku Malinówka (rozdziały I.I – fot. nr: 122-124  
i I.J – fot. nr: 124-135). Kiedyś były to luźno zabudowane i pełne 
kwietnych łąk oraz pól uprawnych przestrzenie, a dziś jest to już gęsto 
zabudowany teren, który ponadto w znacznej części pozarastał 
chaszczami. Jakże przyjemne, a przy tym odludne były tu spacery jeszcze 
ćwierć wieku temu. Mam świadomość, że nawet w tym czasie były to 
miejsca bardzo rzadko odwiedzane przez ludzi i z pewnością jeszcze 
rzadziej fotografowane, więc zdjęcia te dają świadectwo czegoś, co trudno 
będzie gdziekolwiek indziej odnaleźć. Gwałtowne przyspieszenie zabudowy 
tego obszaru nastąpiło dopiero gdzieś pięć lat temu i dziś każdy rok 
zaskakuje rozmiarem budowlanej ekspansji. 

Proszą mi wybaczyć te liczne nawiązania do czasów współczesnych, 
ale bez tego prezentowane zdjęcia nie miałyby tak dużej mocy 
archiwalnej. Pomimo licznych mankamentów technicznych są one jednak 
zwierciadłem dawnych czasów i obrazują krajobrazy, które trwały przez 
dekady. Za kilka lat będą już wspomnieniem, bo Kraków zostanie 
otoczony betonowym pierścieniem. To, co jeszcze udaje mi się uchwycić 
zbieram w serii: „Krakowskie panoramy i widoki”, która liczy sobie już 
ponad 30 części i jest dostępna w Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej (patrz 
załącznik na końcu opracowania). 

Aby przekaz był możliwie kompletny starałem się również zamieścić 
opisy bezpośrednio pod zdjęciami. Nie ukrywam, że nieraz sam miałem 
problemy z rozszyfrowaniem dokładnej lokalizacji, wszak w końcu 
przeleżały one w szafie co najmniej ćwierć wieku, a świat w tym czasie  
w wielu miejscach zmienił się nie do poznania. To se ne vrati. 
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I. Kraków 
A. Śródmieście  

 

 
 

Fot. nr 2. Pod Barbakanem. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 2. Przed Bramą Floriańską. Lato 1992. 
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Fot. nr 3. Wzdłuż murów obronnych i ulicy Pijarskiej. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 4. Wzdłuż ulicy Floriańskiej. Lato 1992. 
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Fot. nr 5. Przed klasztorem Franciszkanów. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 6. Na Plantach przy kościele Franciszkanów. Lato 1992. 
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Fot. nr 7. Na Plantach, przy pomniku Grażyny i Litawora. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 8. Muzeum Archeologiczne i zachodnia strona dawnego Okołu – widok od strony 
Plant. Lato 1992. 
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Fot. nr 9. Wzdłuż ulicy Poselskiej. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 10 (10-12). Ulica Kanonicza – widoki od strony ulicy Senackiej. Lato 1992. 
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Fot. nr 11. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 12.. Lato 1992. 
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Fot. nr 13. Dawny Plac Wita Stwosza – dziś Marii Magdaleny. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 14. Ulica Kanonicza na styku z Placem Wita Stwosza. Lato 1992. 
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Fot. nr 14 (14-16). Końcowy fragment ulicy Kanoniczej – widoki od strony Wawelu i ulicy 
Podzamcze. Lato 1992. 

 

 
 

Fot. nr 15. Lato 1992. 
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Fot. nr 16. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 17. Północna pierzeja zamku wawelskiego – widok z wylotu ulicy Kanoniczej.  
Lato 1992. 
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Fot. nr 18. Wschodnie skrzydło zamku królewskiego na Wawelu, z Kurzą Stopką  
i Pawilonem Gotyckim. Lato 1992 

 

 
 

Fot. nr 19. Końcowy odcinek ulicy Grodzkiej. Lato 1992. 
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Fot. nr 20. Kościół św. Andrzeja. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 21. Figury dwunastu apostołów przed kościołem św. Piotra i Pawła. Lato 1992. 
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Fot. nr 22. Wzdłuż ulicy Grodzkiej – ujęcie z Placu Wiosny Ludów (dziś Wszystkich 
Świętych). Lato 1992. 

 

 
 

Fot. nr 23. Plac Dominikański – widok z dawnego Placu Wiosny Ludów. Lato 1992. 
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Fot. nr 24. Plac Dominikański – widok w stronę kościoła Franciszkanów. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 25. Dawny Plac Wiosny Ludów, dziś na powrót Wszystkich Świętych. Lato 1992. 
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Fot. nr 26. Wzdłuż ulicy Brackiej w stronę Rynku Głównego. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 27. Sukiennice i wieża ratuszowa. Widok od strony linii A-B Rynku Głównego.  
Lato 1992. 
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Fot. nr 28. Rynek Główny w ujęciu z wylotu ulicy Floriańskiej. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 29. Fragment zabudowy Placu Mariackiego. W tle ulica Mikołajska. Lato 1992. 
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Fot. nr 30. Prałatówka Kościoła Mariackiego – widok z wylotu ulicy Szpitalnej. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 31. Mały Rynek – widok z wylotu ulicy Szpitalnej. Lato 1992. 
 



 24 

 
 

Fot. nr 32. Początkowy fragment ulicy Szpitalnej o parzystych numerach. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 33. Wzdłuż ulicy Szpitalnej. Ujęcie spod ówczesnego Hotelu Pod Złotą Kotwicą 
(dziś na powrót Pollera) i Placu św. Ducha. Lato 1992. 
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Fot. nr 34. Plac św. Ducha i Teatr Słowackiego. Widok spod Domu Pod Krzyżem.  
Lato 1992. 

 

 
 

Fot. nr 35. Teatr Słowackiego. Lato 1992. 
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B. Wesoła. Ogród Botaniczny  
 

 
 

Fot. nr 36. Z budynkiem dawnego obserwatorium astronomicznego w tle. Wiosna 1991. 
 

 
 

Fot. nr 37 (37-39). Początkowy fragment Ogrodu od strony ulicy Kopernika.  
Wiosna 1991. 
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Fot. nr 38. Wiosna 1991. 
 

 
 

Fot. nr 39. Pod zabytkowym dębem. Wiosna 1991. 
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Fot. nr 40 (40-43). Nad starym stawem. Wiosna 1991. 
 

 
 

Fot. nr 41. Wiosna 1991. 
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Fot. nr 42. Wiosna 1991. 
 

 
 

Fot. nr 43. Wiosna 1991. 
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Fot. nr 44. Fragment Ogrodu pomiędzy starym stawem, a ulicą Żółkiewskiego.  
Wiosna 1991. 

 

 
 

Fot. nr 45. Przy stawie w sąsiedztwie palmiarni. Wiosna 1991. 
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C. Wola Justowska i Las Wolski 
 

 
 

Fot. nr 46 (46-47). W sąsiedztwie drewnianego kościółka. Widoki z ulicy Panieńskie 
Skały. Lato 1990. 

 

 
 

Fot. nr 47. Lato 1992. 
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Fot. nr 48. Drugi ze spalonych kościół. Wiosna 1990. 
 

 
 

Fot. nr 49. Na skraju Wesołej Polany. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 50. Wesoła Polana. Tu widok z dołu w kierunku Sowińca. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 51 (51-53). Widoki ze szczytu Wesołej Polany, z wieżą drugiego ze spalonych 
kościołów w tle. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 52. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 53. Lato 1992. 
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Fot. nr 53 (53-54). Szczyt Wesołej Polany. Lato 1992. 
 

 
 

Fot. nr 54. Niczym niezakrzaczony szczyt Wesołej Polany. Z prawej z lekka porośnięte 
zbocze kanionu skalnego. Lato 1992. 
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Fot. nr 55 (55-56). Panieńskie Skały i zdobiąca je przez dekady figura Matki Boskiej.  
Wiosna 1990. 

 

 
 

Fot. nr 56. Przez dziesięciolecia zmieniał się tylko jej kolor. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 57. Pod kawiarenką Baba Jaga. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 58. Przy drodze do Kopca Piłsudskiego. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 59 (59-62). Z Kopcem Piłsudskiego w tle. Wiosna 1990. 
 

 
 

Fot. nr 60. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 61. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 62. Lato 1992. 
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Fot. nr 63 (63-65). Ujęcia ze szczytu Kopca Piłsudskiego, tu w stronę Kopca Kościuszki. 
Wiosna 1990. 

 

 
 

Fot. nr 64. Panorama w stronę Sikornika i Kopca Kościuszki. Lato 1990. 
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Fot. nr 65. W stronę Mydlnik. Wiosna 1990. 
 

 
 

Fot. nr 66 (66-68). Trzy migawki z ZOO. Lato 1990. 
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Fot. nr 67. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 68. Lato 1990. 
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D. Bielany 
 

 
 

Fot. nr 69. Niczym niezarośnięte zbocze Srebrnej Góry od strony ulicy Orlej, gdzie dziś 
rosną winogrona. Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 69 (69-72). Krakowska klasyka – wieże kościoła Kamedułów spod arkad bramy 
wejściowej. Wiosna 1989. 
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Fot. nr 70. Wiosna 1992. 
 

 
 

Fot. nr 71. Wiosna 1992. 
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Fot. nr 72. Wiosna 1992 
 

 
 

Fot. nr 73. Polana Pod Dębiną. Wiosna 1992. 
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E. Tyniec  
 

 
 

Fot. nr 74 (74-75). Opactwo Benedyktynów – widoki od strony wzgórza Grodzisko. 
Wiosna 1989. 

 

 
 

Fot. nr 75. Wiosna 1989. 
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Fot. nr 76. Przy drodze do klasztoru Benedyktynów. Wiosna 1989. 
 

 
 

Fot. nr 77. Przed tynieckim kościołem. Wiosna 1989. 
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Fot. nr 78 (78-79). Widoki w stronę skałek piekarskich. Wiosna 1989. 
 

 
 

Fot. nr 79. Wiosna 1989. 
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F. Prokocim  
 

 
 

Fot. nr 80 (80-81). Na polnym jeszcze przedłużeniu ulicy Nowosądeckiej, kiedy ogródki 
działkowe funkcjonowały tu w najlepsze. Jesień 1989. 

 

 
 

Fot. nr 81. Jesień 1989 
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Fot. nr 82. Początkowy odcinek ulicy Nowosądeckiej, który kończył się na ulicy  
Na Kozłówce. Jesień 1989. 

 

 
 

Fot. nr 83. Przy przełączce pomiędzy ulicami Nowosądecką i Dauna. Jesień 1989. 
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Fot. nr 84. Widok z końcowego odcinka ulicy Dauna w stronę ulicy Nowosądeckiej.  
Lato 1989. 

 

 
 

Fot. nr 85 (85-86). Widoki z wieżowca przy końcu ulicy Spółdzielców w stronę Piasków 
Wielkich, osiedla Piaski Nowe oraz będącego w budowie szpitala podgórskiego przy 

obecnej ulicy Bochenka. Lato 1989. 
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Fot. nr 86. Wiosna 1991. 
 

 
 

Fot. nr 87. Widok z wieżowca na końcu ulicy Spółdzielców w stronę trzech „akademików” 
AM na prokocimskim wzniesieniu Baranówka. Lato 1992. 
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Fot. nr 88. W dolinie Drwinki na wysokości ulic: Sadka i Facimiech. Wiosna 1990. 
 

 
 

Fot. nr 89. Kwietna łąka u stóp „akademików” AM. Lato 1990. 
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Fot. nr 90. Na górce pod „akademikami”. Lato 1989. 
 

 
 

Fot. nr 91. Ulica Wielicka powyżej ulicy Facimiech. Lato 1989. 
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Fot. nr 92 (92-92). Na alejce, która łączyła „akademiki” AM z ulicą Wielicką i pętlą 
tramwajową w starym Prokocimiu. Lato 1989 

 

 
 

Fot. nr 93. Gdzie się podziały te ogródki działkowe?. Lato 1990. 
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Fot. nr 94. Przy ogrodzeniu sadu przy ulicy Kostaneckiego – widok od strony biblioteki 
AM. Wiosna 1989. 

 

 
 

Fot. nr 95. Pole uprawne pomiędzy ulicą Kostaneckiego, a placem budowy Wydziału 
Farmacji AM. W tle Piaski Wielkie. Lato 1989. 
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Fot. nr 96 (96-97). Widoki na fort Prokocim z ulicy Kostaneckiego. Lato 1989. 
 

 
 

Fot. nr 97. Wiosna 1990. 
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G. Rżąka  
 

 
 

Fot. nr 98. Przy początkowym fragmencie „ulicy” Słona Woda – widok od strony ulicy 
Obronnej. Lato 1990 

 

 
 

Fot. nr 99. Nad większym z rżąckich stawów. W tle ogródki działkowe i bujny już las na 
styku ulic: Kostaneckiego i Jakubowskiego, wycięty w styczniu 2013. Koniec lata 1989. 
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Fot. nr 100. Przy ogródkach działkowych przylegających do brzozowego lasu.  
Wiosna 1989. 

 

 
 

Fot. nr 101. Ogródek działkowy w sąsiedztwie Domu Pogodnej Jesieni. Wiosna 1989. 
 



 60 

 
 

Fot. nr 102 (102-104). Sceneria rżąckich ugorów – widoki od strony stawu w kierunku 
ogródków działkowych i brzozowego lasu, który wzrastał wzdłuż ulicy Jakubowskiego. 

Koniec lata 1989. 
 

 
 

Fot. nr 103. Koniec lata 1989. 
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Fot. nr 104. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 105. Przy polnej ścieżce przy ogródkach działkowych. W tle lasek krzyszkowicki. 
Lato 1989. 
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Fot. nr 106. Na przecince pomiędzy łanami. W tle dolina Malinówki pomiędzy 
Krzyszkowicami i Kosocicami. Lato 1989. 

 

 
 

Fot. nr 107. Na przystanku autobusowym linii 103 przy Domu Pogodnej Jesieni.  
Początek 1989. 
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Fot. nr 108 (108-110). Przy wzrastającym lasku wzdłuż ulicy Jakubowskiego.  
Początek 1989. 

 

 
 

Fot. nr 109. Początek 1989. 
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Fot. nr 110. W tle trwa rozbudowa osiedla Rżąka. Początek 1989. 
 

 
 

Fot. nr 111 (111-113). Na kwietnej łące w dolinie Malinówki pomiędzy Rżąką (ulicą 
Kosocicką), a Krzyszkowicami, gdzie dekadę później ruszyła budowa autostrady A-4.  

Lato 1990. 
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Fot. nr 112. Lato 1990. 
 

 
 

Fot. nr 113. Lato 1990. 
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H. Piaski Wielkie 
 

 
 

Fot. nr 114. Dolina Drwinki u wylotu ulicy Szpakowej. Lato 1989. 
 

 
 

Fot. nr 115. Ogródki działkowe w sąsiedztwie Drwinki. W tle bloki z ulicy Spółdzielców  
15 i 17. Wiosna 1990. 
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Fot. nr 116 (116-117). Dwór Marchwickich przy ulicy Podedworze 30, chyba już 
opuszczony przez Izbę Dziecka MO. Wiosna 1992 

 

 
 

Fot. nr 117. Wiosna 1992 
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Fot. nr 118. Schron amunicyjny na początku ulicy Niebieskiej. Koniec lata 1989. 
 

 
 

Fot. nr 119 (119-120). Kościół parafialny na Piaskach Wielkich – widoki z sąsiedztwa 
„ulicy” Do Luboni. Koniec lata 1989. 
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Fot. nr 120. Wiosna 1992. 
 

 
 

Fot. nr 121. Łąki, pola uprawne i ogródki działkowe na styku Rajska (na pierwszym 
planie) i Piasków Wielkich (w głębi), wzdłuż „ulicy” Do Luboni. Wiosna 1992. 
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I. Kosocice  
 

 
 

Fot. nr 122 (122-123). Dolina Malinówki we fragmencie pomiędzy Soboniowicami,  
a Kosocicami. W tle fort Kosocice Zachód (50 ½ W). Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 123. Wiosna 1992. 
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J. Rajsko 
 

 
 

Fot. nr 124 (124-125). Wzdłuż „ulicy” do Luboni w stronę wzniesienia Kosocic (z lewej)  
i Rajska .Widoki z ulicy Niebieskiej na Piaskach. Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 125. Wiosna 1992. 
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Fot. nr 126. Fragment „ulicy” do Luboni od strony Rajska. W tle kościół parafialny  
na styku ulic: Cechowej i Niebieskiej. Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 127. Pola uprawne wzdłuż ulicy Szczawnickiej. Dziś jest tu dom na domu.  
Wiosna 1992. 
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Fot. nr 128 (128-129). Nad stawem przy ulicy Nad Fosą. Tu w tle fort nr 51 Rajsko.  
Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 129. Wiosna 1992. 
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Fot. nr 130. Dworek w sąsiedztwie ulicy Nad Fosą. Wiosna 1992 
 

 
 

Fot. nr 131. Przy szańcu ziemnym (IS VII-3) przy ulicy Kuryłowicza W tle garb wzdłuż 
ulicy Osterwy. Wiosna 1992. 
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Fot. nr 132. W dolinie Malinówki na zboczu Rajska. Wiosna 1992. 
 

 
 

Fot. nr 133. Widok ze zbocza Malinówki od strony Soboniowic w kierunku fortu Kosocice 
Zachód i ulicy Osterwy. Wiosna 1992. 
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Fot. nr 134 (134-135). Widoki z doliny Malinówki w kierunku fortu w Rajsku (w tle). 
Wiosna 1992. 

 

 
 

Fot. nr 135. Wiosna 1992. 
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Załącznik 
 

Moje opracowania dostępne w zasobach  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz artykuły opublikowane na łamach Głosu 

Wielickiego www.wielicki.glos24.pl 
 

LESZEK GRABOWSKI  
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Na wzniesieniu nad dawnym kamieniołomem Libana.  
W tle Kopiec Krakusa i Mój Kraków. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.1. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Aktualnie edycja XVI. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VII.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.2. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.3. Albumy o Krakowie 
    
I. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego Kriegera. 
 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
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II. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
     Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
     Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
 
     III. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
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11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13.  Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 
18.  Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22.  Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23.  Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
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25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
       i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
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41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
      Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
      Wielkich i Rżąki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 
53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
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58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa. Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
       Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
       Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
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IV. Krakowskie panoramy i widoki 
 
 1.   Część I. Wiosna 2011 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.   Część II. Lato 2011  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.   Część III. Jesień 2011.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.   Część IV. Zima 2011/2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.   Część V. Wiosna 2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.   Część VI. Lato 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.   Część VII. Jesień 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.   Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
       symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 
 9.  Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
       Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
        Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
       (Bagry). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10.  Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
       Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
       Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 
11.  Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
       Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
       Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
       Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 
12.   Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
       Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
       Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
       Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
       Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
       Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
       Krakusa).        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 
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14.  Część XIV. Jesień 2013 c.d. Wola Duchacka (teren dawnego KL 
       Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
       Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15.  Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
       i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
       Czyżyny i Mogiła.        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 
16.  Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
       i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
       i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
      Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
      Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
      Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
      Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
      Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
      i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 
22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
      Wolskiego.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
      Pychowice.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24. Część XXIV.  Jesień 2014 c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry), Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
      Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 
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 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
       Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
       Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
       Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
       (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
       (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 
 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
       Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
       Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
       Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 
 28. Część XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
       (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
       Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 
  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
       (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
       Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część XXX. Lato 2015 Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
        Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
        Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 
  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189   
  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
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V. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 
5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 
7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.   Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 

VI. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  
i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 

 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.   Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4.  Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 
5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96164 
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VII. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I. 

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 

VIII. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  
na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  

http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.1. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XII. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja VI. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.2 Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

I. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 
 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6.  Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 
 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56953 
 9.   Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
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10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
      Edycja II.   
      www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
      już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
      Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja III. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
 

II. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.   Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
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C. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

C.1. Albumy o Ziemi Krakowskiej 
 

I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.   Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.   Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanów do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 
7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja II. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja III. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy  z  Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
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13.   Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
        jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
14.  Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
        dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15.  Część XV.   Migawki  z  trasy:   Staniątki,  Niepołomice,   Wola 
        Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
        Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
        wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
        Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
        i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16.  Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
         widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/96911 
 

D. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 
4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
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E. Artykuły w Głosie Wielickim  
www.wielicki.glos24.pl  

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec 2010) – „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Artykuł z Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   

 
Gazeta Gdowianin 

 
Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 
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Krowoderska.pl 
 

Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 
 
 

 


